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KẾ HOẠCH 

Sơ tuyển sức khỏe công dân trong độ tuổi sẵn sàng gọi nhập ngũ, công dân 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22/8/2025 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; Hướng dẫn số 

865/HD-BCH ngày 19/8/2025 của Bộ Chỉ huy quân sự Thành phố về phúc tra 

nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ năm 2026;  

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 04/9/2025 của Ủy ban nhân 

dân phường Hưng Đạo về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 và kết quả phúc tra nguồn 

công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ năm 2026; 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự Phường Hưng Đạo xây dựng kế hoạch sơ 

tuyển sức khỏe công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công 

an nhân dân năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Sơ tuyển nghĩa vụ quân sự là việc thực hiện kiểm tra, đánh giá sơ bộ 

phân loại sức khỏe đối với nam công dân được gọi khám sức khỏe thực hiện 

nghĩa vụ quân sự trước mỗi đợt tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.  

- Nhằm nắm chắc thực lực số lượng, chất lượng nguồn công dân trong độ 

tuổi gọi nhập ngũ của từng tổ dân phố phục vụ cho công tác tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2026 

đạt chất lượng tốt. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trên toàn phường 

trong việc tuyên truyền, giáo dục, động viên và đôn đốc công dân trong độ tuổi 

sẵn sàng nhập ngũ đi sơ tuyển và khám tuyển sức khoẻ nghĩa vụ quân sự theo 

quy định. 

2. Yêu cầu 



- Tổ chức khám sức khỏe NVQS chặt chẽ, kết luận về sức khỏe chính xác 

theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP theo điều 7, mục 1, chương III. 

- Thực hiện tốt mọi công tác chuẩn bị khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, 

vận động thanh niên đến khám đủ số lượng, đúng thời gian, địa điểm theo kế 

hoạch. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức sơ tuyển sức khoẻ nghĩa vụ quân sự: 

- Nhằm phát hiện những trường hợp không đủ sức khoẻ về thể lực và 

những bệnh lý được tạm hoãn thực hiện nghĩa vụ quân sự tại ngũ. 

- Khai thác, phát hiện các tiền sử bệnh của công dân và gia đình công dân 

để làm cơ sở cho khám sức khỏe NVQS, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

2. Phương pháp tổ chức: 

- Tổ chức sơ tuyển sức khỏe theo đúng quy định tại khoản 2, Điều 7, 

Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng. 

- Bố trí các phòng sơ tuyển: 

+ Phòng 1: Ghi điền phiếu sơ tuyển 

+ Phòng 2: Khám thể lực (chiều cao, cân nặng, vòng ngực)  

+ Phòng 3: Đo mạch, đo huyết áp 

+ Phòng 4: Đo thị lực  

+ Phòng 5: Kết luận. 

Quá trình sơ tuyển kiểm tra phát hiện, lập danh sách công dân mắc các 

bệnh thuộc danh mục bệnh miễn đăng ký NVQS theo mục III Phụ lục I ban hành 

kèm theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Quốc phòng; khai thác kỹ tiền sử bệnh tật của bản thân, gia đình công dân, trong 

đó chú ý đến tiền sử các bệnh về tâm thần kinh, và các bệnh truyền nhiễm, khai 

thác mức độ cận thị, viễn thị (nếu có). Phần kết luận trong phiếu sơ tuyển ghi rõ: 

Đủ hay Không đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS khu vực. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG: 

1. Thời gian phát Quyết định khám sơ tuyển: 

Từ 07h30 phút ngày 07/10/2025 đến ngày 11/10/2025: Các tổ dân phố 

triển khai phát Quyết định gọi sơ tuyển tới tận tay công dân và gia đình, tổng 

hợp báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự (qua Ban CHQS phường). 



2. Thời gian, địa điểm khám: 

* Thời gian sơ tuyển sức khỏe: Ngày 21; 22; 23 tháng 10 năm 2025. 

(Thứ ba, thứ tư, thứ năm). (Có lịch cụ thể kèm theo). 

+ Sáng từ 07giờ 30' đến 11giờ 30'. 

+ Chiều từ 13giờ 30' đến 16giờ 30'. 

* Địa điểm: Tổ chức khám sơ tuyển theo khu vực tại 03 Trạm Y tế phường  

+ Trạm Y tế phường Hưng Đạo số 1: Sơ tuyển công dân ở các tổ dân phố 

Phương Lung 1, Phương Lung 2, Tiểu Trà 1, Tiểu Trà 2, Phúc Lộc 1, Phúc Lộc 2 

Vọng Hải 1, Vọng Hải 2. 

+ Trạm Y tế phường Hưng Đạo số 2: Sơ tuyển công dân ở các Tổ dân phố 

Phú Hải 1, Phú Hải 3, Trà Khê 1, Trà Khê 2, Phấn Dũng, Ninh Hải 1 và 03 tổ 

1A, 1B, 1C. 

+ Trạm Y tế phường Hưng Đạo số 3: Sơ tuyển công dân ở các tổ dân phố 

Phúc Hải 1, Phúc Hải 2, Vân Quan, Quảng Luận, Đông Lãm 1, Đông Lãm 2. 

Khám sơ tuyển bổ sung từ ngày 25/10 đến hết ngày 30/10/2025. 

3. Số lượng: 

Đề nghị gọi khám sơ tuyển sức khoẻ NVQS năm 2026 với số công dân đã 

được Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường xét duyệt, phúc tra. 

(có danh sách kèm theo) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ Quân sự phường: 

- Thực hiện nhiệm vụ được phân công. Kiểm tra, đôn đốc các tổ dân phố 

được phân công phụ trách, cùng cảnh sát khu vực đưa nam công dân đủ điều 

kiện lên trạm sơ tuyển, khám tuyển đúng thời gian theo kế hoạch. Bảo đảm cho 

công tác sơ tuyển, khám tuyển sức khoẻ đạt kết quả tốt. Chịu trách nhiệm trước 

chủ tịch Ủy ban nhân dân phường về nhiệm vụ được phân công phụ trách. 

         - Nắm bắt, tuyên truyền, động viên tới từng gia đình, công dân ở tổ dân 

phố mình phụ trách để nhân dân hiểu và chấp hành nghiêm đường lối, chính 

sách của Đảng, pháp luật Nhà nước nói chung, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật 

Công an nhân dân nói riêng. 

- Các đồng chí thành viên hội đồng nghĩa vụ quân sự phụ trách các đoàn 

thể chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền tới các hội viên, đoàn viên của 



mình về việc chấp hành đường lối, chính sách của Đảng, pháp Luật Nhà nước. 

Động viên con em hội viên trong độ tuổi thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân 

sự, Luật Công an nhân dân, chấp hành thực hiện việc sơ tuyển, khám tuyển khi 

có Quyết định gọi khám. 

- Đoàn thanh niên phường tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên về trách 

nhiệm, nghĩa vụ của thanh niên khi tham gia sơ tuyển, khám tuyển, lên đường 

bảo vệ Tổ Quốc. Hiểu rõ đây là nghĩa vụ cao cả của thanh niên khi phục vụ Tổ 

quốc, sẵn sàng lên đường khi Tổ quốc gọi. Bố trí 10 đoàn viên tại địa điểm sơ 

tuyển, khám tuyển để viết phiếu, vào sổ, danh sách khám. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường 

- Phân công cán bộ tham gia Tổ sơ tuyển sức khỏe NVQS theo lịch; theo 

dõi, nắm và tổng hợp kết quả sơ tuyển sức khỏe NVQS, báo cáo kịp thời cho 

Hội đồng NVQS phường để theo dõi, chỉ đạo. 

- Chủ trì phối hợp với các Trạm Y tế, Công an và các phòng, ban, ngành, 

Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam, đoàn thể của phường và 23 tổ dân phố đôn 

đốc thanh niên tham gia sơ tuyển sức khỏe; lập hồ sơ cho thanh niên đạt, không 

đạt sức khỏe chuẩn bị gọi khám nghĩa vụ quân sự báo cáo theo phân cấp. 

3. Công an phường 

- Bảo đảm an ninh trật tự tại điểm sơ tuyển sức khỏe NVQS, nghĩa vụ 

tham gia CAND, đồng thời thẩm tra, xác minh hồ sơ lý lịch khám tuyển cho 

công dân đạt sức khỏe thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Đề xuất 

xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành, thực hiện Luật Nghĩa vụ quân 

sự. 

- Phối hợp Trạm Y tế và Ban CHQS phường tổ chức sơ tuyển sức khỏe 

cho thanh niên thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát khu vực phối hợp cùng tổ dân phố và các 

thành viên Hội đồng NVQS phân công theo dõi tổ dân phố gửi Quyết định gọi 

sơ tuyển, khám tuyển cho công dân và đôn đốc nam công dân ra điểm khám sơ 

tuyển đúng thời gian ghi trong Quyết định gọi khám. 

4. Trạm Y tế phường 

- Phối hợp với Công an, Ban CHQS phường lập kế hoạch chương trình tổ 

chức tập huấn nghiệp vụ cho Tổ sơ tuyển sức khỏe theo kế hoạch. 



- Cung cấp lập danh sách y, bác sỹ, tham gia Tổ sơ tuyển sức khỏe NVQS, 

nghĩa vụ tham gia CAND. 

- Chuẩn bị phòng khám đúng theo quy định của Thông tư số 105/2023/TT 

BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng BQP quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám 

sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng và Kế 

hoạch khám sức khỏe của UBND phường. 

- Bảo đảm dụng cụ, trang thiết bị, vật tư y tế cần thiết, phương tiện để 

phục vụ cho công tác sơ tuyển sức khoẻ theo quy định. 

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

Tham mưu cho UBND phường bảo đảm kinh phí mua sắm các trang thiết 

bị, vật tư y tế cho Tổ sơ tuyển sức khỏe và đảm bảo kinh phí hỗ trợ cho thanh 

niên tới khám; thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

6. Phòng Văn hoá- Xã hội phường 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về Luật NVQS số 

78/QH13/2015; Luật Công an nhân dân năm 2018; Luật số: 98/2025/QH15 ngày 

27 tháng 6 năm 2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, 

quốc phòng; Nghị định số 218/2025/NĐ-CP về sửa đổi bổ sung một số điều của 

các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, 

cơ yếu; quản lý bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển đảo và thềm lục 

địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam bằng nhiều hình thức. 

7. Trung Tâm Sự nghiệp Công 

Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền trên loa phát thanh và đăng 

tin bài trong những ngày sơ tuyển, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự. Chuẩn bị 

trang trí khánh tiết, phông bạt, bàn ghế tại các địa điểm sơ tuyển. Tuyên truyền 

cổ động trực quan (Pano, băng zôn, khẩu hiệu) tại các địa điểm sơ tuyển, khu 

vực khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự. 

8. Tổ trưởng các tổ dân phố 

- Tổ chức triển khai và thực hiện kế hoạch sơ tuyển nghĩa vụ quân sự. Nhận 

và gửi Quyết định gọi công dân sơ tuyển sức khoẻ tới công dân, gia đình (Khi gửi 

Quyết định ghi đầy đủ thông tin và cắt lại cuống để tổng hợp gửi về Ban CHQS 

phường). 

- Phối kết hợp với cảnh sát khu vực, thành viên Hội đồng NVQS phường 

và các phòng ban chuyên môn, các đoàn thể, UBMTTQ phường, các tổ chức 



chính trị xã hội theo dõi, kiểm tra, bám sát và đôn đốc từng nam công dân lên 

trạm sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe theo đúng kế hoạch, chỉ tiêu. 

- Báo cáo chi bộ các nhiệm vụ để chỉ đạo, thực hiện hoàn thành chỉ tiêu 

nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia 

Công an nhân dân năm 2026, hoàn thành tốt nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa 

phương năm 2025. 

Trên đây là kế hoạch khám sơ tuyển sức khoẻ nghĩa vụ quân sự năm 2026 

của Hội đồng NVQS phường. Đề nghị các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân 

sự phường, cấp ủy chi bộ, tổ dân phố, các tổ chức đoàn thể tuyên truyền Luật 

NVQS cho toàn thể Nhân dân, nhất là các gia đình nam công dân trong độ tuổi 

sẵn sàng nhập ngũ nắm chắc các quy định, tiêu chuẩn miễn, hoãn theo Luật 

NVQS góp phần vào thắng lợi trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2026. 

Quá trình triển khai và tổ chức thực hiện có vướng mắc khó khăn các 

thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự và tổ dân phố kịp thời phản ánh về cơ 

quan thường trực của Hội đồng nghĩa vụ quân sự (Ban chỉ huy quân sự phường) 

để tổng hợp báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- HĐNVQS thành phố; 

- Bộ CHQS thành phố; 

- TT ĐU - HĐND - UBND phường; 

- Như trong giao nhiệm vụ; 

- Lưu VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Văn Minh 
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